
Projektový den ŠKOLA NARUBY …aneb když děti učí děti! 
 

24.3.2010 
 
 
Líbilo se mi… 
 
Že děti spolupracovaly (tedy většina), také bylo moc milé, že se na nás těšily. 
Že děti spolupracovaly, učitelé nám dali prostor. Je to zase nová zkušenost. Byl to hezky 
strávený den. 
Nic. 
Že jsem si to mohl vyzkoušet v roli učitele. 
Učení společné hry. 
Že jsem se neučil. 
Že jsme si mohli vyzkoušet být v roli učitele. A učit různé třídy a vyzkoušet si jaké to je 
v 1.třídě a v 8., jaké jsou rozdíly. A také, že hodiny, že jsme si mohli udělat, jak my jsme chtěli, 
samozřejmě v účelu rozvrhu. 
Že děti poslouchaly a dobře pracovaly. Že paní učitelky chtěly, abychom vše dělali sami. 
Mohly jsme si téměř vždy vybrat, co chceme dělat. Učení je těžké jen někdy. Je hodně důležité 
(pro správně běžící hodinu) mít respekt, správnou třídu a hlavně vědět, co na ně funguje. 
Vystřídala jsem tři třídy, dvě z prvního a jednu z druhého stupně. Je to velký rozdíl. Menší děti 
si toho tolik nedovolí a téměř vždy dělají svoji práci.  
Hodně se mi líbilo, že jsme měli hodinu jen v našich rukou a paní učitelky nám do toho 
víceméně nezasahovaly. A to i když děti zlobily a my jsme je museli uklidnit sami a ne 
vždycky to bylo úplně jednoduché, ale vždy jsme naštěstí vyšli s učením dobře. A zároveň i 
když nám do toho nikdo nezasahoval, tak jsme od paní učitelek měli plnou podporu 
 
 
 
Překvapilo mě… 
 
Jak se během hodin chovaly, bylo to úplně jiné než o přestávkách. 
Že to děti (většinou ) braly vážně. Nedělaly si z nás srandu. Snažily se. 
Příprava 
Čas. 
Učení 2.+ 4 – matematika. 
Role učitele. 
Že když vidím nějaké hodiny i v mých předmětech, tak mě překvapilo, že děti nebraly ohledy, 
že jsem jedna z nich a poslouchaly mě u všeho a respektovaly. 
Že moji dvojici téměř všichni chválili, že paní učitelky, které na té hodině byly, nechtěly radit a 
s problémy jsme si museli poradit sami. 
Jak velký rozdíl učení mezi ročníky je a to i mezi 5. a 6. třídou… Pak taky, jak hodně mě 
bolely nohy po celodenním chození po třídách. Měla jsem strach, jak nám vyjde učení, ale mě a 
Lucky se to netýkalo, nám to vycházelo akorát.  
Jak je těžké některým dětem všechno správně vysvětlit a vyhovět. U některých dětí to 
vypadalo, jako by si myslely, že jsem bůh a všechno dokážu, všechno znám apod. 
P.S.: Taky mě překvapila drzost některých dětí, vůbec nechápu, jak si může někdo dovolit, to 
co oni dělají. 
 
 



 
 
 
 
Myslím si, že… 
 
Dělat učitele je docela náročné, ale bylo to i zábavné. Dokázat si hodinu připravit, ale také 
improvizovat vyžaduje talent. 
Že to bylo fajn. Hodně mi to dalo. Není to lehké učit a hlavně se na to připravit. Dělat učitele 
není žádná sranda. 
Že mě to nebavilo. 
Že to není nejlehčí učit. 
Je těžké učit spojené třídy. 
Nebudu učitel. 
Já osobně bych nikdy nechtěla učit s některými dětmi, bych totiž neměla trpělivost. Neříkám, 
že tato práce je něčím špatná, ale když si představím, jak se cítí paní učitelky při našich 
hodinách. Prostě učit nemůžu ☺ 
To byla docela legrace, ale učit bych nechtěl, možná na prvním stupni. 
Se nám povedly všechny hodiny. S učení naštěstí nebyl problém. Děti zvládaly všechno, co 
jsme jim naložili a až na pár výjimek bez námitek. Já i Lucík jsme to zvládly dobře, hodiny šly 
hladce, žádné chyby v přípravě nebyly, nikdo nezlobil tak, aby se to nedalo zvládnout. Ale asi 
bych učitelkou být nechtěla – určitě ☺ Je to moc náročný. 
 
 
 
Oceňuji… 
 
To, že to učitelé s náma vydrží. 
Vstřícnost 
Učitelé. 
Přípravu všech. 
Nic. 
Práci a snahu učitelek, který nás vyučují, jejich přípravu na hodinu a to, že jsem si sama 
vyzkoušela, že to není 2x lehký. Už si asi při některých hodinách budu víc uvědomovat, jaký 
by to bylo mě. A víc respektovat. 
Upřímnost a pochvalu od učitelů. 
Pomoc a podporu všech učitelů i pana ředitele. Lucku, že se snažila spolu se mnou udělat 
hodinu tak, aby se líbila nám, učitelům i dětem. Obratně dokázala zodpovědět na spousty 
zvláštních dotazů. A taky podporovala mě.  
A děkuji i paní učitelkám, že nám poskytly všechen materiál, o který jsme si řekli. 
 
 
 
 

 
 
 

Dle zpětných vazeb žáků 9.ročníku přepsal  
Karel Derfl, ředitel školy 


